A ante amorem carnalem subrepit istud vitium, tanquam malum ejus præludium. Hoc dico nunc genus gloriæ, quod pulchritudinem considerat corporum, et vestimentum sumptuositatem, et quod vanam mundi gloriam Patres noncupant. Alterum inanis gloriæ genus virtute excellentes subit, superbiam suggerens et hypocrisiā, quibus subripere ac dissipare spirituales divitias inimicus machinatur.

B Hæc autem omnia perfecte sanabit, qui estimat et appetit cœlestem gloriam, ea simul cum desiderio se habens indignum, et hominum suffert contemptum, eo simul se dignum existimans, et insuper propriæ gloriæ præponit gloriam Dei, justa illud Psalmista: «Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam». Et si cuius laudabilis

C actionis sibi est conscientia, scit Deum esse habendum ut auctorem boni hujus operis, et de hoc illi gloriam merito, non sibi vindicandum. Sic latabitur quod viriūtem dono acciperit, sed non efficeret eum a se nihil habeat, imo humiliabitur, oculos mentis ad Deum levans die ac nocte, sicut oculos ancillæ, ait psalmista, in manibus dominiūs sue», quia timet ne, a solo datore et conservatore beni separatus, in mali abyssum detrudatur; quod ei accidit qui superbiam inservit et inani gloriæ.

D Ad illas passiones sanandas confert etiam et utile est scorsim secedere, et in solitudine vivere, et in cella permanere, sentiendo tamen propriæ voluntatis infirmitatem, seque indignum reputando conversatione hominum. Hoc autem quid aliud est quam spiritualis paupertas, quam Dominus beatam dixit?

E Si quis autem mente concipiatur profluenta ex ipsa passione dedecora, vanam gloriam totis viribus fugiet. Nam querens hominum existimationem, ex ipsis operibus ad eam intentis ducit ignoratiā. Siquidem de pulchritudine curans, et superbians de proavorum nobilitate, ac de fulgidis vestium coloribus, et de aliis hujusmodi gloriantur; ostendit se puerili adhuc spiritu inflatum. Etenim hæc universa pulvis sunt, quid autem pulvere vilius? Quapropter non ad tegendum vel calefaciendum corpus vestimentis utitur, sed ad mollitiem et splendorem pulvola, non solum sterilitatem animæ suæ videntibus annuntiat, sed præterea meretricium impudicitiam superinduit. Autem omnija audiat dicens: «Qui molibus vestiuntur, in dominibus reguntur»; At nostram conversationem esse in cœlis divisus ait Paulus. Ne igitur indumentorum molitie nos de cœlo detrudamus in tabernacula principis tenebrarum hujus sæculi.

F Idem accidit virtutem colentibus propriæ hominum existimationem. Quibus enim obtigerat conversationem habere in cœlis, deducunt, heu! in pulverem suam gloriam, Davidicam<sup>43</sup> maledictionem in se trahentes. Nam eorum oratio non ascendit in cœlum, sed omne opus deorsum ruit, non circum-

<sup>43</sup> Psal. cxiii. <sup>44</sup> Psal. cxii. <sup>45</sup> Matth. xi, 8

<sup>46</sup> Psal. vii, 6.

datum pennis divinæ charitatis terrenos actus nostros sursum rapientis : ita ut labores subeant, et mercedem non lucentur. Quid dico, mercedem non lucentur ? Luciferi faciunt quidem, sed ignominiam, et cogitationum inconstantiam, et animi servitatem ac perturbationem. « Quoniam Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent ; confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos »<sup>47</sup>  
 καὶ λογισμῶν ἀσταστῶν, καὶ διανοίας αλχυμισίαν, καὶ τὸν ἀνθρωπεῖσκον. Κατησχύνθησαν, διτι οὐ Θεὸς ἐξουδένωσεν αὐτούς.

Passio hæc est omnium passionum subtilissima. Ideo virtutis athleta debet, haud quidem auxilium querere aut consensum fugere, sed temptationem et consensum habere et cavere. Vix enim vel sic celebratatem lapsus præcurret, et etiamsi tantam adhibeat cautionem, tentatio est compunctionis causa.<sup>B</sup> Si vero non sic agatur, superbiae locus paratur. Hac autem laborans difficile resipiscit, vel potius insanabilis est : diabolicum enim est peccatum. Sed etiam ante hoc, placendi hominibus cupiditas tantum servis suis assert domum, ut vel circa fidem naufragent<sup>48</sup> iuxta eum qui dicit : « Quomodo vos potestis credere in me, qui gloriam ab hominibus accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non quaeratis »<sup>49</sup>? « Quid tibi, o homo, et hominum gloria, vel potius vano gloria nomini, quod ipsa re non caret modo, sed et privat, et præterea generat in alios invidiam, invidiam quidem istam cædis magistrum, et causam primi homicidii, imo postea dei-  
 cidi?

Nomquid æ naturam confert, quod eam conservet, aut custodiat, aut lapsam aliquatenus suscitet atque sanet. Nemo prorsus dicere possit quid conferat. Imo equidem arbitror etiam hoc esse malum in causa. Et si quis diligenter indagare velit, eamdem inveniet subtiliter causam plerumque turpissima suadentem et exprobrantem, atque nunc larva se impudenter exsumentem, nunc libidinosos pudore suffudentem.

Et quidem ethnicae doctrinæ magistri nullum sine illa opus in vita fieri putant. Proh errorem, quem ne erubescunt quidem dicere ! At nos sic edociti sumus, qui præclaro nuncupamus nomine illius qui nostram materiam de scipso misericorditer unxit, sed eum ipsum habemus actionum spectatorem, ad quem intendentis, per ipsum et propter ipsum omne quod est optimum operantur, omnia ad Dei gloriam facientes, et hominibus placere nullatenus cipientes ; vel potius non placentes, ut ait Paulus, summus interpres legislatoris, legifer ipse noster : « Si hominibus placere, Christi servus non essem »<sup>50</sup>. « Verum videamus an tertius cliam præc concupiscentia filius beatificata perimatur paupertate.